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METROLINJE M5 – IDEFASEHØRING FOR 
MILJØVURDERING  
 

 

Energinet Eltransmission har modtaget idéfasehøring for en ny metrolinje M5.  
 
Det kan indledningsvis oplyses, at Energinet Eltransmission A/S ejer, driver og bygger 
eltransmissionsnettet i Danmark for at indpasse mere vedvarende energi og opret-
holde forsyningssikkerheden og ejer således eltransmissionsnettet på mere end 100 
kV. Energinet Eltransmission A/S er et datterselskab i Energinet, som er en selvstæn-
dig offentlig virksomhed oprettet af Klima-, Energi- og Forsyningsministeren. Hørings-
svaret fra Energinet Eltransmission A/S (herefter kaldet Eltransmission) omhandler 
udelukkende eltransmissionsnettet. 
 
Idéfasehøringen omfatter to forslag til linjeføring for M5, henholdsvis M5 Orange og 
M5 Lilla. 
 

Metro linje M5 - lilla linje: 

 

Aktuelt er vi undervejs med at finde et trace for 3 nye kabelanlæg mellem Kraft-
værksvej og Raffinaderivej. 
 
Det er 3 kabelanlæg der hver består af 3 stk. ø180 rør samt min. 1 ø 50 rør (sandsyn-
ligvis 2). Hvert kabelanlæg vil blive udført som styret underboring og etableres som 
det fremgår af bilag A (Tegning 13L 06 056). 
 
Den planmæssige placering er ikke endeligt fastlagt, men det forventes af alle 3 ka-
belanlæg placeres fra det grønne areal langs med Kraftværksvej videre til Forlandet, i 
Kløvermarksvej frem til Raffinaderivej. Bilag B (Oversigtskort) 
 
Hvor kabelanlægget placeres på det grønne areal ved Kraftværksvej vil kabelanlæg-
gene blive sikret med en tinglyst deklaration.  
 
Anlægstidspunktet for etablering af kabelanlæggene forventes at være i 2024/2025. 
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Såfremt det ikke vil være muligt at etablere kabelanlæggene i den planlagte linjefø-
ring, er eneste alternative linjeføring at placere dem i området hvor Metro linje M5 – 
lilla linje er planlagt, eller ind over arealet hvor der i dag er et go cart anlæg.  
 
Metro linje M5 – Orange linje og mulig KVC M5 eller M5 Orange: 

 

Af høringsmaterialet fremgår at der planlægges et teknikspor til CMC.  
 
Som da projektet for etablering af en jordtransportvej til brug ved etablering af Ly-
netteholm var i høring, vil de samme forhold være gældende for etablering af en me-
trolinje der vil skulle krydse 1 stk. 132 kV elkabel i Vindmøllevej og 5 stk. 132 kV kab-
ler i området ved Kraftværksvej. 
 
Eltransmission har i 2021/2022 etableret en del tomrør i og langs med Kraftværks-
vej.  En større reinvestering på transformerstation Amagerværket inkluderer at der i 
de etablerede tomrør vil blive installeret nye kabler som erstatning for de eksiste-
rende. Arbejdet forventes at være udført frem til 2026.    
 
Ved høringen – både miljøkonsekvensrapporten og anlægsloven for Lynetteholm, 
havde man overset at disse kabler er væsentlige for forsyningssikkerheden af Køben-
havn. 
 
Eltransmission gør derfor nedenstående opmærksom på Eltransmissions eksiste-
rende anlæg 
 

 

• Transformerstation Amagerværket er centralt placeret i det københavnske 
net, stationen har forbindelser til den nordlige og sydlige elektriske indfød-
ning til København, og er derfor essentiel for forsyningen af elektricitet til Kø-
benhavn.  
 

• Hvor metrolinjen er planlagt ligger flere 132 kV kabler, som forbinder statio-
nen ved Amagerværket mede stationen på Bellahøj, H.C. Ørstedværket, Ka-
strup og det øvrige Amager.  

 

• På den del af den planlagt metrolinje ligger 132 kV kablet til Kastrup meget 
tæt på Metrolinjen.  Placeringen af en ny metroline i samme lokalitet som 
dette eksisterende kabel, der er ved at nå endt levetid, vil true såvel forsy-
ningssikkerheden som anlægssikkerheden.  
 

• Fejlhyppigheden er statistisk meget større på sådanne ”udtjente” anlæg, og 
især muffesamlinger er sårbare for vibrationer, tryk og andre påvirkninger.  
 

• Hvis der sker fejl/skader på et kabel/muffe, vil Eltransmission have brug for 
at frigrave kablet omgående for udbedring, og oprensning af eventuel olie-
forurening fra kablet. Et sådant gravearbejde varer erfaringsmæssigt et par 
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måneder og har en et nødvendigt arbejdsareal som betyder, at området skal 
afspærres i hele graveperioden 
.  

• Flere samtidige fejl på forbindelser til station Amagerværket kan desuden 
have alvorlige konsekvenser for forsyningen af København, da det vil med-
føre betydelig overbelastning andre steder i nettet. Dette kan potentielt lede 
til afkobling af store dele af forbruget i København for at nedbringe overbe-
lastningerne i nettet.  
 

• Manglen af alle forbindelser til/fra stationen vil ligeledes betyde at forbruget 
direkte under station Amagerværket udelukkende skal forsynes fra det un-
derliggende net. Dette omfatter bl.a. store dele af Amagers elforbrug. 

 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til undertegnede eller Niels Chr. Brix 
(ncb@energinet.dk – 23 33 87 87) 

 

 
Med venlig hilsen 
 
Hans Schmidt 
Landinspektør 
Rettigheder 
Direkte tel 20369043 
 
Team 3. parter - EL 
+4570220275 
3.parter@energinet.dk 
 

 
Energinet Eltransmission A/S 
Tonne Kjærsvej 65 
7000 Fredericia 
http://www.energinet.dk  
 

 
Bilag A: Tegning 13L 06 056. 
Bilag B: Oversigtskort  
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Bilag A:  
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Bilag B:  
 

 
 
 
 


